
Tab. 1 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU, FVG 2016-2023

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
var.
ass.

2022-23

var. %
2022-23

Udine 51.538 52.416 49.982 59.357 61.179 67.207 76.948 79.141 2.193 2,8
Pordenone 26.147 26.903 25.567 30.328 31.739 36.754 43.151 44.775 1.624 3,8
Trieste 29.858 35.226 30.471 37.999 35.276 40.761 40.917 43.898 2.981 7,3
Gorizia 17.337 17.869 16.587 19.953 20.157 22.743 24.981 26.427 1.446 5,8
Totale 124.880 132.414 122.607 147.637 148.351 167.465 185.997 194.241 8.244 4,4

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps
Fig. 1 - Nuclei familiari che hanno presentato una DSU in FVG, 2016-2023
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Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Tab. 2 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU per regione, 2022-2023

2022 2023 var. ass.
2022-23

var. %
2022-23

Friuli Venezia Giulia 185.997 194.241 8.244 4,4
Lombardia 1.382.489 1.423.932 41.443 3,0
Calabria 440.481 452.460 11.979 2,7
Puglia 818.863 839.915 21.052 2,6
Sicilia 1.136.831 1.165.371 28.540 2,5
Piemonte 646.259 662.290 16.031 2,5
Sardegna 348.542 354.545 6.003 1,7
Umbria 139.370 141.744 2.374 1,7
Abruzzo 217.826 220.885 3.059 1,4
Molise 51.944 52.487 543 1,0
Toscana 577.929 579.342 1.413 0,2
Liguria 227.884 228.320 436 0,2
Marche 232.311 232.178 -133 -0,1
Basilicata 105.602 105.532 -70 -0,1
Veneto 668.792 667.588 -1.204 -0,2
Campania 1.317.715 1.314.248 -3.467 -0,3
Lazio 1.024.595 1.019.737 -4.858 -0,5
Emilia-Romagna 645.474 635.091 -10.383 -1,6
Valle d'Aosta 20.820 19.532 -1.288 -6,2
Trentino-Alto Adige 151.962 139.982 -11.980 -7,9
Totale 10.341.686 10.449.420 107.734 1,0

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Tab. 3 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU per classi di ISEE (valori assoluti), FVG 2016-2023
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nullo 6.617 6.531 4.874 5.509 5.415 5.895 4.686 4.127
0,01-6.000 26.058 27.129 25.554 28.460 25.958 27.976 28.989 25.836
6-10.000 21.638 23.612 21.865 26.064 24.416 26.860 28.109 28.566
10-15.000 22.120 24.269 21.945 27.563 25.340 29.239 31.733 34.765
15-20.000 17.595 18.743 17.054 21.282 21.014 24.417 27.536 30.119
20-30.000 18.990 19.594 18.916 23.502 26.213 30.176 35.818 39.209
≥ 30.000 11.862 12.536 12.399 15.257 19.995 22.902 29.126 31.619
TOTALE 124.880 132.414 122.607 147.637 148.351 167.465 185.997 194.241

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps (negli intervalli è incluso solo l’estremo inferiore)



Tab. 4 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU per classi di ISEE (%), FVG 2016-2023
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nullo 5,3 4,9 4,0 3,7 3,7 3,5 2,5 2,1
0,01-6.000 20,9 20,5 20,8 19,3 17,5 16,7 15,6 13,3
6-10.000 17,3 17,8 17,8 17,7 16,5 16,0 15,1 14,7
10-15.000 17,7 18,3 17,9 18,7 17,1 17,5 17,1 17,9
15-20.000 14,1 14,2 13,9 14,4 14,2 14,6 14,8 15,5
20-30.000 15,2 14,8 15,4 15,9 17,7 18,0 19,3 20,2
≥ 30.000 9,5 9,5 10,1 10,3 13,5 13,7 15,7 16,3
TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps (negli intervalli è incluso solo l’estremo inferiore)

Tab. 5 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU per classi di ISEE e provincia (valori assoluti), 2023
Trieste Gorizia Pordenone Udine FVG ITALIA

Nullo 1.615 492 616 1.404 4.127 374.837
0,01-6.000 7.794 3.613 4.509 9.920 25.836 2.445.239
6-10.000 6.603 4.703 6.129 11.131 28.566 1.858.601
10-15.000 7.379 4.937 8.187 14.262 34.765 1.752.191
15-20.000 5.789 4.024 7.647 12.659 30.119 1.264.648
20-30.000 7.556 4.909 10.000 16.744 39.209 1.481.271
≥ 30.000 7.162 3.749 7.687 13.021 31.619 1.272.633
TOTALE 43.898 26.427 44.775 79.141 194.241 10.449.420

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Tab. 6 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU per classi di ISEE e provincia (%), 2023
Trieste Gorizia Pordenone Udine FVG ITALIA

Nullo 3,7 1,9 1,4 1,8 2,1 3,6
0,01-6.000 17,8 13,7 10,1 12,5 13,3 23,4
6-10.000 15,0 17,8 13,7 14,1 14,7 17,8
10-15.000 16,8 18,7 18,3 18,0 17,9 16,8
15-20.000 13,2 15,2 17,1 16,0 15,5 12,1
20-30.000 17,2 18,6 22,3 21,2 20,2 14,2
≥ 30.000 16,3 14,2 17,2 16,5 16,3 12,2
TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Fig. 2 – Le 10 province con la minore incidenza % dei componenti dei nuclei con ISEE < € 6.000 sul totale della popolazione, 2023
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Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps e Istat per la popolazione residente

Tab. 7 – Componenti dei nuclei con ISEE < € 6.000 per 100 residenti, 2023

Popolazione
1.1.2023

Componenti
nuclei ISEE <

€ 6.000

Componenti
ogni 100
residenti

Campania 5.609.536 1.347.996 24,0
Sicilia 4.814.016 1.112.866 23,1
Calabria 1.846.610 400.955 21,7
Puglia 3.907.683 576.233 14,7
Sardegna 1.578.146 221.669 14,0
Lazio 5.720.536 719.772 12,6
Basilicata 537.577 58.240 10,8
Molise 290.636 31.433 10,8
Liguria 1.507.636 148.353 9,8
Abruzzo 1.272.627 123.613 9,7



Piemonte 4.251.351 365.179 8,6
Umbria 856.407 71.479 8,3
Toscana 3.661.981 280.518 7,7
Lombardia 9.976.509 757.954 7,6
Marche 1.484.298 105.723 7,1
Emilia-Romagna 4.437.578 291.503 6,6
Valle d'Aosta 123.130 7.898 6,4
Friuli Venezia Giulia 1.194.248 65.842 5,5
Veneto 4.849.553 252.640 5,2
Trentino-Alto Adige 1.077.143 44.236 4,1
Totale 58.997.201 6.984.102 11,8

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps e Istat per la popolazione residente

Fig. 3 – ISEE medio per provincia (euro), 2023
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Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Tab. 8 – Nuclei familiari che hanno presentato una DSU per numero di componenti e provincia (%), 2023
n. componenti  Trieste  Gorizia  Udine Pordenone FVG ITALIA
1 34,9 27,9 25,4 18,9 26,4 23,1
2 19,3 17,2 15,9 14,0 16,4 16,6
3 21,6 23,6 25,1 26,0 24,3 24,4
4 17,8 21,8 25,0 29,2 23,9 25,7
5 4,6 6,8 6,3 8,2 6,4 7,5
6 o più 1,8 2,7 2,3 3,7 2,6 2,8
TOTALE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Fig. 4 – Incidenza dei nuclei familiari monopersonali per classe di valore ISEE (%), 2023
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Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps



Fig. 5 – ISEE medio per numero di componenti del nucleo (euro), 2023
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Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Tab. 9 – Presenza di minori nei nuclei familiari, FVG 2016-2023
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Senza minori 65.069 72.787 62.463 84.520 81.197 95.496 92.277 102.365
Con minori 59.811 59.627 60.144 63.117 67.154 71.969 93.720 91.876
Totale 124.880 132.414 122.607 147.637 148.351 167.465 185.997 194.241
% con minori 47,9 45,0 49,1 42,8 45,3 43,0 50,4 47,3

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps

Tab. 10 – Nuclei familiari con ISEE corrente per provincia, FVG 2016-2023
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Udine 394 317 277 408 900 1.122 843 844
Trieste 250 302 287 411 811 1.027 764 710
Pordenone 144 229 255 140 388 536 346 359
Gorizia 115 106 114 157 322 354 299 285
Totale 903 954 933 1.116 2.421 3.039 2.252 2.198

Fonte: elaborazioni IRES FVG su dati Inps


